
 

1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

 SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° GRADO 

Via F. Crispi, 25 - 98070 CASTELL’UMBERTO (ME)  Tel: 0941 438055   

 C. F. 95008750838 e – mail: meic83800e@istruzione.itpec: meic83800e@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iccastellumberto.edu.it 

 

Agli atti 

All’albo  sito Web 

 

OGGETTO: Decreto approvazione Graduatoria definitiva Esperti e Tutor progetto: Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 

Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-82  

Titolo: “LA LINGUA ITALIANA: FONTE DI ESPRESSIVITA’”  

 CUP: G64D23006610001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.I. n. 129/2018  concernente “Regolamento concernente le Istruzioni  generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D. L. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, n. 176 del 30/08/2023 – Agenda Sud. 

Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 

Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

VISTA nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020. 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 19 del 23/10/2023 di adesione dell’Istituto agli avvisi 

relativi al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 80 del 15/11/2023 di adesione dell’Istituto agli avvisi 

relativi al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

mailto:meic83800e@istruzione.it
mailto:meic83800e@pec.it
http://www.iccastellumberto.edu.it/




 

2 

 

VISTA la candidatura N. 1092235 inoltrata da questo Istituto in data 12/01/2024; 

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. A00GABMI-16058 
del 05/02/2024 con la quale si autorizza questo Istituto alla realizzazione del progetto identificato 
con il codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-82; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 98 del 24/01/2024, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il decreto di iscrizione in bilancio prot. n. 844 del 12/02/2024; 
VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento e di €.  29.971,50; 
VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico prot. n.914 del 015/02/2024;   

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative e la realizzazione degli interventi 

cofinanziati dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. n. 34815 del 

02.08.2017 e Prot. n. 35926 del 21.09.2017; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative e la realizzazione degli 

interventi cofinanziati dai Fondi  Strutturali Europei 2014-2020; 

VISTO il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto 

con l’Assessorato all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTA la nota MIUR Prot. 0037407 del 22/11/2017 relativa alla pubblicazione del Manuale per la 

documentazione delle selezioni del personale per la formazione; 

VISTA la nota AOODGEFID 38115 del 18/12/2017 di chiarimenti e approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. n. 34815 del 

02.08.2017 e Prot. n. 35926 del 21.09.2017; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR n. 1588 del 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 

della soglia comunitaria; 

VISTA la delibera n. 59 con cui il Consiglio di Istituto nella seduta del 20/04/2023 ha approvato il 

regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45 comma 2, lettera h) del 

D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve avvenire nel 

rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento e deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

VISTE le schede finanziarie delle spese previste per singolo modulo; 

PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per portare a termine il progetto; 

VISTA la Determina dirigenziale prot. n. 1067 del 22/02/2024 con cui si dà avvio alle procedure per 

il reclutamento di esperti e tutor; 

VISTO   l’avviso prot. n. 1069 del 22/02/2024 per la selezione di figure professionali  di  



 

3 

 

ESPERTI  e TUTOR - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD; 

VISTE le candidature presentate nei termini indicati dall’avviso e assunti al protocollo; 

VISTO il verbale della Commissione interna, nominata con atto della Dirigente, prot. n. 1507 del 

06/03/2024 e la graduatoria formulata; 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata con decreto del Dirigente Scolastico Prot. n. 1558 

del 08/03/2024; 

PRESO ATTO essere trascorso il tempo concesso per i reclami; 

VISTI il verbale della Commissione interna, nominata con atto della Dirigente, prot. n. 1667 del 

14/03/2024 e la graduatoria definitiva formulata; 
 

DECRETA 

la pubblicazione in data odierna all’albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di 

pubblicità legale, delle seguenti graduatorie definitive distinte per ciascun modulo: 

 

GRADUATORIA per il ruolo di ESPERTI FORMATORI: 

Titolo modulo Posizione Nome Candidato Punteggio Attribuito 

Castell'Umberto: 

Tutti in scena 
1 LO VERSO GIOVANNA 19 

Sfaranda: 

Tutti in scena 

1 PRINCIOTTA CARMELA 12 

Sinagra Centro: 

Tutti in scena 

1 MARTELLA MARIA TERESA 76 

Sinagra Gorghi: 

Tutti in scena 

1 COSTANTINO GRAZIELLA 14 

Ucria: 

Tutti in scena 

1 LO PRESTI COSTANTINO 

ROSALINDA 

47,50 

Raccuja:  

Tutti in scena 
1 BULLA LOREDANA 27,50 

 
GRADUATORIA per il ruolo di TUTOR:  

Titolo modulo Posizione Nome Candidato Punteggio Attribuito 

Castell'Umberto: 

Tutti in scena 
1 GRIDA’ NIRELLA FRANCESCA 38 

Sfaranda: 

Tutti in scena 

1 LUPICA CAVALIERE SEBASTIANA PINA 7 

Sinagra Centro: 

Tutti in scena 

1 BONTEMPO SUSANNA 

 

17,50 

Sinagra Gorghi: 

Tutti in scena 

1 LA CAVA ANTONINO 3 

Ucria: 

Tutti in scena 

1 PRINCIOTTA SPANO’ MARIA TINDARA 3 

Raccuja:  

Tutti in scena 
1 FASOLO MARIA ROSALIA 19,50 



 

4 

 

 

Il presente provvedimento è da considerarsi definitivo dalla data di pubblicazione dello stesso 

nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica ed 

esecutivo, poiché non vi sono aventi diritto che possano presentare ricorso al Dirigente Scolastico.  

Avverso le suddette graduatorie sarà possibile esperire ricorso al TAR o Straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione della stessa. 

I candidati aggiudicatari saranno contattati per la stipula del contratto e per la lettera di 

incarico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Miceli 

(Documento firmato in digitale) 


		2024-03-14T13:42:52+0100
	MARIA MICELI




